
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

REGIONE LOMBARDIA 

COMUNE DI CANNETO PAVESE 
Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 

mail: ufficiotecnico@comune.cannetopavese.pv.it – pec: comune.cannetopavese@legalpec.it 
C.F. 84000510184 - P.I. 00483020186 – codice univoco di fatturazione: UFXBA7 

UNIONE DI COMUNI LOMBARDA PRIMA COLLINA 
CANNETO PAVESE – CASTANA - MONTESCANO 

Via Casabassa n.7 – 27044 Canneto Pavese (PV) 
tel. 038588021 – mail: info@primacollina.it – pec: unionelombarda.primacollina@pec.it 

 

 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TERRITORIO 

N. 29 DEL 02/05/2025 
 
OGGETTO: Opere propedeutiche all’inizio dei lavori di realizzazione di nuovo 

scaricatore del torrente Rile di valle Praga nel torrente Versa, in Comune di 
Canneto Pavese. DGR n. XI/6273/2022. CUP I18H22000240002. Affidamento 
lavori di decespugliazione aree in acquisizione. CIG B6AE4BA7D9. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO 

 

Preso e dato atto che il progetto denominato: “Realizzazione di nuovo scaricatore del torrente Rile 
di valle Praga nel torrente Versa, in Comune di Canneto Pavese” - a cui è stato assegnato il 
CUP I18H22000240002 - è stato ammesso al finanziamento di cui alla DGR n. XI/6273/2022; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Territorio del comune di Canneto Pavese è stato 
nominato “Responsabile Unico del Procedimento – RUP” dell’intervento in parola, e ciò con 
decreto Sindacale n. 1 del 03/06/2022;  

Richiamata la Determinazione n. 40 del 16/11/2022 del suddetto Responsabile con cui si affidava 
l’incarico di progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza alla società di 
ingegneria S.G.P. – SERVIZI DI GEO-INGEGNERIA E PROGETTAZIONE SRL - C.F./P.I. 
01874590183 con sede legale in via Bona di Savoia n. 10 – 27100 Pavia (PV), nella persona del 
legale rappresentante dott. Ing. Giuseppe Barbero C.F. BRBGPP61A24M109Y e il suddetto 
servizio tecnico è identificato dal CIG 9480571EAC; 

Richiamate nello specifico le comunicazioni notificate ai privati frontisti di avviso di avvio di 
procedimento D.P.R 327/2001 T.U. Espropri, ai sensi e per gli effetti dell’art. 16 del D.P.R. 
08.06.2001 n. 327 e s.m.i. e degli artt. 7 e 8 della Legge 07.08.1990 n. 241 e s.m.i. 

Verificato che i privati frontisti, specificatamente nel tratto in cui la Regione ha imposto la 
trasformazione a cielo aperto del corso d’acqua, hanno firmato l’atto di cessione volontaria e in 
via bonaria dei terreni interessati dai lavori; 

Dato atto che i terreni identificati catastalmente al Fg. 16, particelle 51, 16, 23, 25, 26, 41 e in parte 
40, 42 e 43, al fine di consentire l’accesso e l’esecuzione dei lavori, vanno puliti effettuando 
preventivi interventi di decespugliazione e che tali interventi sono esclusi dai lavori appaltati; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Considerato che le opere sono di rilevanza comunale, ai sensi dell’art. 4 della l.r. 15 marzo 2016, n. 
4 o dell’art 77 della l.r 5 dicembre 2008 n. 31, pertanto la vigilanza e la manutenzione ordinaria 
spettano al Comune stesso; 

Valutato l’importo degli interventi da effettuarsi a corpo e pari ad € 6.240,00 + IVA, di cui € 200,00 
quali costi della sicurezza ed € 1.500,00 quali costi del personale, adeguato in riferimento alle 
attività previste, fatte salve ulteriori integrazioni; 

Ritenuto che la tipologia dei lavori richiesti rientrino tra quelli già affidati con determinazione 
dell’ente Unione, n. 16 del 01/02/2025, mediante accordo quadro – raggruppamento 1 (lavori di 
decespugliamento di versanti invasi da rovi, arbusti ed erbe infestanti, con salvaguardia della 
rinnovazione arborea ed arbustiva naturale di altezza superiore a 1 m, eseguito con mezzi 
meccanici cingolati dotati di trincia posteriore o braccio attrezzato) alla ditta Fratelli Gazzola 
S.r.l. con sede legale in frazione Vigalone n. 130 – 2077 Canneto Pavese (PV) C.F./P.I. 
02907010181; 

Ritenuto altresì di procedere all’affidamento diretto da parte del R.U.P.  ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 assumendo apposito CIG “figlio” per le lavorazioni (CIG 
“padre” dell’accordo quadro: B549F6514); 

Assunto apposito CIG B6AE4BA7D9 (fase 2 accordo quadro) sulla piattaforma contratti pubblici 
ANAC relativamente alle lavorazioni del raggruppamento 1. da affidarsi alla ditta Fratelli 
Gazzola S.r.l. con sede legale in frazione Vigalone n. 130 – 2077 Canneto Pavese (PV) C.F./P.I. 
02907010181; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in 
esecuzione del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica; 

Dato atto che l’operatore di cui trattasi ha fornito le indicazioni riguardanti il conto dedicato anche 
in via non esclusiva alle commesse pubbliche; 

Accertato che il Casellario Annotazioni riservate Anac non contiene annotazioni per l’operatore 
economico selezionato e il DURC Numero Protocollo INAIL_48550853 con scadenza validità 
31/07/2025 risulta regolare; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) sulla base del quale spettano ai Dirigenti 
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

 

Visto l'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009, che dispone che: "il funzionario che adotta 
i provvedimenti che comportino impegno di spesa, ha l'obbligo di accertare preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica"; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti: 
- il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 

- la Legge n. 136/2010; 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento comunale di contabilità; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- il decreto del Presidente dell’Unione n. 12 del 12/07/2024 con cui il sottoscritto veniva 
nominato responsabile del Servizio Territorio e, quindi, degli uffici assegnati a tale servizio 
nell’allegato A) al regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi. 

- il suddetto regolamento ove vengono richiamate le competenze dei responsabili dei servizi; 

- la delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 10/12/2024 avente ad oggetto: Esame ed 
approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2025 e il triennio 2025-2027; 

- la delibera G.C. n. 43 del 18/12/2024 di approvazione del P.E.G. 2025/2027; 

- gli articoli n. 179 e n. 183 del Decreto Legislativo n. 267/2000 (TUEL) ed i principi contabili 
vigenti; 

Ritenuto di dover provvedere in merito, 

DETERMINA 

- di dare atto che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) d.lgs. 36/2023, 

all’operatore economico Fratelli Gazzola S.r.l. con sede legale in frazione Vigalone n. 130 – 2077 
Canneto Pavese (PV) C.F./P.I. 02907010181, nell’ambito dell’Accordo Quadro di manutenzione 
del verde pubblico definito con la determinazione n. 16/2025, dell’esecuzione delle lavorazioni 
indicate in premessa, nell’ambito territoriale del comune di Canneto Pavese, utilizzando idonee 
attrezzature e materiali, al prezzo di € 6.240,00 + IVA; 

- di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione del servizio in argomento, è il seguente: 
B6AE4BA7D9;  

- di impegnare la spesa complessiva di € 7.612,80 ed imputarla al capitolo voce 8830/100/6, del 
bilancio 2025 - 2027, annualità 2025; 

- di dare atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147 bis del 
TUEL e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si intende rilasciato 
dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 

- di dare atto altresì che il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge 241/1990, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

- di dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 23 del d.lgs. 33/2013. 

Dà atto, altresì, che la presente determinazione: 
a) viene trasmessa al Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, 

comma 4 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 

b) viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai soli fini della pubblicità e 
trasparenza dell’azione amministrativa. 

                                                                                                    
    Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                                     F.to :  Sclavi Ing. Daniele



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canneto Pavese. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile. 

 

X 

 

Canneto Pavese, lì 02/05/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to :  Dott.ssa Calvi Silvia 

 
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.              del Registro Pubblicazioni 
 
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
dalla data odierna. 
 
Canneto Pavese, lì 13/05/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to :  dott.ssa Aurelia Bottoli 
 
 
 
 

 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile del Servizio 
 * 


